
２０２４年４月１日 

居宅介護支援事業所 各位 

長崎市要約筆記会なごみ 

会長 相良 満枝 

 

要約筆記リーフレット発送のお知らせ 

 

 拝啓 春風の候、皆様には ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当会は、聴こえの不自由な方、とりわけ難聴者・中途失聴者の方々の「聴こえのお手伝い」

をする団体で「長崎市要約筆記会なごみ」と申します。 

診察や役所での手続きの際などに、その場の話の内容を要約して文字で伝える通訳活動を

しています。 

 2002 年に設立し、2012 年度から長崎市より「要約筆記者派遣事業及び養成事業」を 

受託し活動を続けております。 

このたび、ご利用案内としてリーフレットを作成いたしました。 

 つきましては、聴こえのお手伝いになりますようご活用をご検討いただければ幸いに 

存じます。 

まことに勝手なお願いでございますが、よろしくお願いいたします。 

敬具 

 

※要約筆記者は市に登録しており、法律に則って活動しています。 

※あくまでも通訳支援のみで、身体介助は行いません。 

※不明な点は、お気軽にお問い合わせください。 

 

 
（問い合わせ先） 

〒852-8013  長崎市梁川町 13-12 

TEL＆FAX   095-862-2999 

携 帯      080-8564-3239 

担 当     相良(さがら) 

e-mail 

nagomi-bell-2015.4@docomo.ne.jp 

 

 

mailto:nagomi-bell-2015.4@docomo.ne.jp

